PREFEITURA MUNICIPAL DE 1

3
¥ CAPELADOALTO ALEGRE - BAHIAJ

e

Autuado em 15/01/2024

Processo Administrativo n® 005/2024

DISPENSA DE LICITACAO

P a
Eo
=
¥ :
=

hf) OBJETO: Contratagio d&-pessoajurfdicapara prestacio de ‘servigo especiadizado, de
assessoria realizando apoio técnico para r@a};i-zéqﬁg._de;éadaStros~e entrevista de pessoas
para inscrigfio e/ou atualizagdo no Cadastro Unico, Bolsa Familia e agdes do PEOCAD-
SUAS. B e >

A
ORGAO DE ORIGEM: TUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

i

CONTRATADO: MARCELA ROQUE CONSULTORIA E ASSESSORIA [[TDA.

00 (Vinte e quatro mil e sciscentos reais).

VALOR DA CONTRATAGAO: RS 24.600

L
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SOLICITACAQ DESPESA

INTERESSADO(s): | Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Contratag@o de pessoa juridica para prestacio de servico especializado, de
ORJETO: assessoria realizando apoio técmico para realizacio de cadastros e entrevista
: de pessoas para inscrigdo e/ou atnalizagiio no Cadastro Unico, Bolsa Familia
¢ agdes do PROCAD-SUAS.

CONSIDERANDO que € dever da administragio publica munictpal suprir
suas unidades, primando pela eficicia e eficiéncia dos servigos e programas;

CONSIDERANDO o Art. 23 da Lei 8.742/1993, que estabelece o
cofinanciamento de servigos e programas cujas agBes sejam voltadas para as
necessidades basicas e melhoria de vida da populacio; '

CONSIDERANDO, a Lei Municipal N° 626 de dezembro de 2017 e Plano
Municipal de Assisténcia Social de Capela do Alto Alegre em vigéncia, que
regulamentam as agdes e servigos a serem executados em favor da efetivagio
da Politica de Assisténcia Social;

CONSIDERANDO PORTARIA MDS N° 871, DE 29 DE MARCO DE
2023, Regulamenta as agdes do Programa de Fortalecimento Emergencial do
Atendimento do Cadastro Unico no Sistema Unico da Assisténcia Social,
institiido e aprovado por meio da Resolugio MDS/CIT n° 01, de 07 de
fevereiro de 2023.

CONSIDERANDO que 0s recursos do GD PBF devem ser utilizados, pelo
municipio de acordo com suas peculiaridades, e tomadas de decisdes locais
eficazes em sitvagio que exigem atuagio urgente;

JUSTIFICATIVA:

CONSIDERANDO que o municipio possui autonomia para decidir em quais
aches deve aplicar os recursos financeiros do IGD PBF disponiveis ¢ em
processo de gestio em conta corrente;

CONSIDERANDO que é permitido a contratacio de pessoa fisica desde que
o objeto esteja em conformidade com a finalidade da acio do CadUnico;

CONSIDERANDO o informe, Bolsa e Cadastro n® 707 de 25 de marco de
2020 que rmatifica a utilizacdo dos recursos do Indice de Gestio
Descentralizada do Programa Bolsa Familia (IGD/PBF) de forma bastante
flexivel pelos municipios para custeio de atividades de execugio do Cadastro
Umcodeacordocumoqueagestaa]ulgarnemsalwepacmadooomo
Conselho Municipal de Assisténcia Social, utilizando e prestando contas dos
recursos financeiros disponiveis na conta do Bloco da Gestiio do Programa
Boisa Familia e Cadastro Unico;
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CONSIDERANDO que a contratagio de profissionais com recursos
provenientes do IGD-M nio ¢ aconselhavel, pois, embora esteja prevista em
lei, o repasse ndo ¢ permanente, afinal para recebé-los, o municipio deve
cumprir uma série de requisitos. Todavia, em casos especificos, € razoavel
que os recursos sejam aplicados em forga de trabaltho, mas, deve-se atender
sempre a condicdo geral de que os recursos sdo destinados a aplicagdo
integral na execuciio e gestio municipal do PBF e do Cadastro Unico.

CONSIDERANDO as orientagGes contidas no caderno de Gestio do IGD
para a contratacdo de trabalhadores, prestadores de servico, para forgas
tarefas, com contrato por tempo determinado, ou seja, com um contrato que
tem datas de inicio ¢ término antecipadamente combinadas entre as partes,
com prazo maximo de dois anos ¢ em conformidade com toda legislagio
sobre o tema e apoio da consultoria juridica mumnicipal;

CONSIDERANDO que as normas que regulamentam a utilizagdo dos
recursos provenientes do IGD permitem contratar profissional técnico pra
apoto na realizacio de entrevistas ¢ cadastros, por tempo determinado, para
as agbes de insercio das familias no Cadastro Unico, bem como para as agdes
de atualizac3o, revisio e averiguac3o do Cadastro Unico.

CONSIDERANDO a Portaria N® 754, de 20 de outubro de 2010, Art. 2
paragrafo IV e IX sobre contratagio de prestador de servigo, por agio de
forga tarefa, para processos de cadastramento, identificagdo do piiblico a ser
cadastrado, entrevista e coleta de dados, inclusdo dos dados no sistema de
cadastramento, bem como outras atividades que visem qualificar a base de
dados do CadUnico; (redagio dada pelo art. 2° da Portaria n° 103, de
30/09/2013), assim como formulagio e implementacio de estratégias para a
locahizagdo de familias pobres e extremamente pobres visando sua inclusdo
no CadUnico, em especial daquelas pertencentes aos grupos populacionais
tradicionais e especificos;

CONSIDERANDO O Cadastro Unico para Programas Sociais do Governo
Federal {Cadastro Unico) é um instrumento de identificacio e caracterizagio
socioecondmica das familias brasileiras de baixa renda, que pode ser uti
lizado para diversas politicas e programas sociais voltados a este pablico. Por
meio de sua base de dados, ¢ possivel conhecer quem sdo, onde estiio e quais
sdo as principais caracteristicas, necessidades e potencialidades da parcela
mais pobre e vulneravel da populacio.

Faz-se necessario a contratagio de prestacdo de servigo especializado para
acompanhamento e orientagio na oferta e ampliacio de cadastramento e
entrevista com intuito de cumprir o que dispde a Lei Municipal N° 626 de
dezembro de 2017 e Plano Municipal de Assisténcia Social de Capela do
Alto Alegre em vigéncia, visto que, a Prefeitura Mumicipal nio dispde de
pessoal para tal agdo e é urgente para realimagio de apoio técnico
especializado buscando manter o servigo continuado para cadastramento,
entrevista, busca ativa de pessoas pertencentes a grupos especificos
(populacdo em situacdo de rua, os povos indigenas, as pessoas com
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deficiéncia, as pessoas idosas e as criancas em situagdo de trabalho infantil) e
familias unipessoais na central do CadUnico ou Centro de Referéncia de
Assisténcia Social Osvaldo Fernandes no mumicipio de Capela do Alto
Alegre-BA.

A prestagdo dos servigos se faz necessdria para garantia de direitos sociais
também, inclusive o cadastro e/ou atualizagio dos dados no Cadastro Unico
para eventual ingresso em programas sociais que utilizam o Cadastro Unico
como base de dados, dessa maneira necessita-se que seja disponibilizado tal
prestacdo de servigo para excursio pratica deste programa.

PUBLICO ALVO:

Pessoas de baixa renda, em situacdo de vulnerabilidade e/ou nisco social
familias unipessoais e grupos tradicionais ou especificos no municipio de
Capela do Alto Alegre-BA

OBJETIVO:

Ampliar a oferta e operacionalizagio dos atendimentos do Cadastro Unico,
na realizacdo de entrevistas e coleta de dados identificando niveis de
vilnerabilidade, questées como renda, condigdes de moradia, acesso ao
trabalho, saide, educaciio, Busca Ativa de Grupos tradicionais e especificos,
regularizaciio de familias unipessoais garantindo o ingresso aos Programas
sociais no Ambito do SUAS.

METODOLOGIA:

Desenvolvimento de estratégias para ampliar a realizagéo e/ou atualizagio de
cadastros, onentagdo, estudo sdcio econdmico com o piiblico de baixa renda
para inserg3o no "CadUnico e encaminhamentos a programas de transferéncia
de renda, buscando assegurar a boa qualidade dos dados cadastrais e garantir
que as informagdes coletadas para registro no Cadastro Unico estejam sempre
de acordo com a realidade das familias. Durante a orientagdo da cntrevista,
caso as informagdes prestadas pelo Responsavel Familiar ndo estejam
condizentes com a realidade da familia observada pela técmica, o gestor
municipal deve ser comunicado, para que encaminhe a equipe técnica do
CRAS com intuito de promover acompanhamento junto aos Servigos e ou
programas do SUAS. Executar as Linhas de A¢do do PROCAD-SUAS »
Atualizacio e regularizaciio de cadastros unipessoais que sejam publicos das
Agdes de Qualificagio do Cadastro Unico conforme listagens enviadas pelo
MDS aos municipios;

» Busca ativa de famihas pertencentes aos Grupos Populacionais Tradicionais
e Especificos (GPTE), em especial populacdo em situacio de rua e povos
indigenas; .
» Pessoas idosas, pessoas com deficiéncia; e criangas em situacio de trabatho
infantil.

V. ESTIMADO:

24.600,00

FONTE

29 (IGD-PBF e PROCAD-SUAS)

PERIODO DE
AQUISICAO:

Janeiro a Dezembro de 2024

4

GABRIELA ALMEIDA DX OLIVEIRA ARGOLO
Sec. Munic. de Assisténcia Social
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1.1. Constitii objeto deste Termo de Referéncia a apresentaciic de parimetros e elementos
descritivos para a oferta de assessoria e consultoria para prestagio de servigo especializado,
realizando apoio técnico para realizagio de cadastro e entrevista de pessoas para inscrigio e/ou
atualizagéio junto ao Cadastro Unico, Programa Bolsa Familia e acdes do PROCAD-SUAS.

12. Servigos de assessoria para ampliar o Atendimento do Cadastro Unico no Sistema Unico de
Assisténcia Social.

1.3. Servigos de atendimento especializados e Apoio

1.4. Operacional no Ambito do Cadastro Unico, Programa Bolsa Familia.

1.5. Atalizagdo e regularizagdo de cadastros unipessoais que sejam piblicos das Agdes de
Qualificagdo do Cadastro Unico conforme listagens enviadas pelo MDS aos municipios;

1.6. Busca ativa de familias pertencentes aos Grupos Populacionais Tradicionais ¢ Especificos, em
especial populagdo em situagio de rua e povos indigenas. Pessoas idosas, pessoas com deficiéncia; e
criangas em situagéo de trabalho infantil também sio piiblicos prioritérios do Programa.

1.6. Conforine quantitativos constantes no item 10 deste Termo de Referéncia.

1.7. Natureza da contratacdo: Prestacio de Servigos.

1.8. Regime de execucdo: indireto.

1.9. Prazo de vigéncia da contratacio: até 31 de dezembro de 2024, a contar a assinatura do
respectivo instrumento contratual.

2.1. A contratagdo de empresa para o fornecimento do objeto acima especificado faz-se necessaria
em vista da necessidade da oferta de assessoria e consultoria para prestagio de servigo
especializado, realizando apoio técnico para realizagdio de cadastro e entrevista de pessoas para
inscrigio e/ou atualizagdo junto ao Cadastro Unico, Programa Bolsa Familia ¢ agdes do PROCAD-
SUAS. Para tanto, a Administracio preocupou-se em realizar um procedimento com a melhor
relacdo custo-beneficio mediante a estipulagio de critérios de aferigiio da qualidade.

2.2. Assim, sugere-se a formalizacdo de processo de dispensa de licitacio para o fornecimento do
objeto acima especificado, sob o critério de julgamento de menor valor global, visando ao
atendimento dos principios da economicidade e apresentando a competitividade, lembrando que a
economia de escala esta sendo levada em consideragéio, consoante assevera o art. 18, VII de o art.
23, da Lei Federal n°® 14.133/2021, prevalecendo, portanto, no presente caso, a economicidade
coma interesse da Administracao.

3.1. Os servigos objeto deste Termo de Referéncia sera prestado de forma indireta.

3.2. Os servigos deverdo ser prestados no Municipio de Capela do Alto Alegre, com vigéncia até 31
de dezembro de 2024, contados a partir da assinatura do contrato, com a prestacdo dos servigos em
conformidade com a proposta comercial apresentada pela CONTRATADA, a partir da ordem de
Servigo.

3.2.1. Cabera imica e exclusivamente a CONTRATADA a responsabilidade pela Prestagdo dos
Servigos no Municipio de Capela do Alto Alegre.
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3.3. Caso o objeto ndo esteja de acordo com as especificagdes exigidas, a Secretaria Solicitante nio
o aceitara e lavrara termo circunstanciado do fato, que devera ser encaminhado a autoridade
superior, sob pena de responsabilidade.

4.1, DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

4.1.1. Oferecer todas as condi¢cdes e informacdes necessarios para que a CONTRATADA possa
executar os servigos dentro das especificacdes exigidas neste Termo de Referéncia;

4.1.2. Emitir nota de empenho a credito do fornecedor no valor total correspondente ao material
solicitado, observados os procedimentos do Sistema de Registro de Pregos;

4.1.3. Encamunhar a nota de empenho para a contratada;

4.14. Prestar as especificagbes e as esclarecimentos que venham a ser solicitados pela
CONTRATADA, proporcionando todas as condicdes para que a mesma possa CUumprir suas
obrigagoes dentro dos prazos estabelecidos;

4.1.5. Acompanhar ¢ fiscalizar o objeto do contrato por meio de um representante da Administracao
especialmente designado para tanto;

4.1.6. Notificar, par escrito, a CONTRATADA na ocorréncia de eventuais falhas no curso de
execucio do contrato, aplicando, se for o caso, as penalidades previstas neste Termo de Referéncia;
4.1.7. Pagar a fatura ou nota fiscal devidamente atestada, no prazo e forma previstos neste Termo
de Referéncia.

4.1.8. A Administracio terd a opgio de extinguir o contrato, sem onus, quando niio dispuser de
créditos orgamentdrios para sua continvidade ou quando entender que o contrato ndo mais the
oferece vantagem.

4.2. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

4.2.1. Executar os servigos conforme especificagbes da proposta, com 0s recurses necessarios ao
prefeito cumprimento das clausulas contratuais;

4.2.2. Aceitar os acréscimos ¢ supressdes de até 25% (vinte e cinco par cento) propostos pela
administra¢do da Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre/BA, conforme previsto no art. 125,
dalei 14.133/21;

4.2.3. Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas dos valores devidos aos seas
empregados no cumprmmento das obrigagdes contraidas nesta hicitagio;

4.2 4. Ressarcir os eventuais prejuizos causados ao Municipio de Capela do Alto Alegre/BA e/ou a
terceiros, provocados par ineficiéncia ou nregularidades cometidas na execugdo das obrigacdes
assumidas.

4.2.5. Manter durante a execugiio do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas,
todas as condi¢des de habilitagdo ¢ qualificacdo exigidas na contrataco.

4.2.6. Responder por os danos e prejuizos decorrentes de paralisagdes dos servigos, salvo na
ocorréncia de motivo de forga maior, apurados na forma da legislagio vigente, e desde que
comunicados a CONTRATANTE no prazo de 48 (quarenta e oito) horas do fato, ou da ordem
expressa g escrita da CONTRATANTE.
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4.2.7. Nio transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigagoes
assumidas, nem subcontratar qualquer das prestagbes a que estd obrigada, exceto nas condigdes
autorizadas no Termo de Referéncia ou na minuta de contrato;

4.2.8. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributes, encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais,
comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestacio de garantia e quaisquer outras
que incidam ou venham a incidir na execugdo do contrato;

4.2.9. Submeter-se-i a todas as normas e condigdes do Termo de Referéncia e seus anexos, que
integram este contrato, independente da transcrigio.

4.2.10. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte,
os servigos efetuados em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregdes resultantes da execugdo
ou dos materiais empregados, a critério da Administracio;

4.2.11. Utllizar empregados habilitados e com conhecimentos técnicos dos servigos a serem
executados, de conformidade com as normas € determinagdes em vigor;

5.1. A gestio e a fiscalizacfio do presente contrato serdo exercidas por servidores vinculados o Fundo
Municipal de Assisténcia Social, a Sr.* Juliany Pereira Lima, inscrito na matricula sob o n° 200680,
respectivamente, aos quais competira dinimir as davidas que surgirem no curso da execugdo do
contrato e de tudo dara ciéncia a Administracdo.

5.2. A fiscalizacio de que trata esta clausula ndo exclui nem reduz a responsabilidade da
CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de
imperfeicbes técnicas, vicios redibitorios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade
inferior e, na ocorréncia desta, nao implica em corresponsabilidade da CONTRATANTE ou de seus
agentes e prepostos, em conformidade com a Lei 14.133/2021.

5.3. O fiscal do contrato anolard em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a
execugio do contrato, indicando dia, més e ano, bem coma o nome dos empregados eventualmente
envolvidos, determinando o que for necessario a regularizagdo das faltas ou defeitos observados e
encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as providencias cabiveis.

6.1. O valor previamente estimado da contratagio devera ser compativel com os valores
praticados pelo mercado, considerados os pregos constantes de bancos de dados piblicos e as
quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades
do local de execugao do objeto;

6.2. O valor estimado sera definido, portanto, com base no melhor preco aferido par meio da
utilizagio dos parimetros previstos no § 1°do art. 23 da Lei n® 14.133, de 2021.

6.3. O orcamento estimado da contrata¢io terd carater sigiloso, com a devida classificacdo do
nivel de acesso, sem prejuizo da divulgagdo do detalhamento dos quantitativos e das demais
informagdes necessarias para a elaboracio das propostas. Contudo, o sigilo oo prevalecera para
os orgios de controle interno e externo.

Sera selecionado o fornecedor proponente da melhor oferta, assim considerada a menor proposta
por valor global, desde que apresente a seguinte documentagio e na seguinte forma:
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7.1. HABILITACAO JURIDICA:

7.1.1. A Habilitacio Juridica seri comprovada mediante a apresentacio dos seguintes
documentos:

a) Registro Comercial, no caso de empresa individual;

b) Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor, devidamente registrado, em se
tratando de sociedades comerciais, com suas aiteragées supervenientes em vigor ou Ultima
alteracdo consolidada e, no caso de sociedade por agdes, acompanhado de documentos
comprobatbrios de eleicdo de seus administradores;

c) inscrigdo do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria
em eXercicio;

d) Decreto de autorizagio, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em
funcionamento no pais, e ato de registro ou autorizacdo para funcionamento, expedido pelo
orgdo competente, quando a atividade assim o exigir.

7.2. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:

7.2.1. A Regularidade Fiscal e Trabalhista serd comprovada mediante a apresentagdes dos
seguintes documentos:

a) Prova de inscrigio no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica do
Ministério da Fazenda (CNPI/MF);
b) Prova de Regularidade para com a Fazenda Federal, inclusive INSS

(Certidio conjunta negativa de débitos relativos a tributes federais € da Divida Ativa da
Unido fornecida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda e pela

Procuradoria da Fazenda Nacional),

c) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual relativo ao domicilio ou
sede do licitante;

d) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal relativo ao domicilio ou
sede do licitante;

e} Prova de repularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de

Servigo (FGTS), através do Certificado de Regularidade do FGTS -CRF;
Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do
Trabalho, mediante apresentaciio de Certiddo negativa de Débitos Trabalhistas;

7.3. QUALIFICACAO ECONOMICO-FINANCEIRA:

7.3.1. A Qualifica ao Econémico-financeira serd comprovada mediante a apresenta ao dos
seguintes documentos:

a) Certidio negativa de faléncia ou concordata expedida pelo distribuidor da sede do licitante
valida na data da entrega das propostas € de inicio da abertura dos envelopes. Caso o
documento ndo consigne prazo de validade, serd considerada valida a certiddo com data de
expedicdo ou revalidagio dos ultimos 60 (sessenta) dias antenores data da realizagio da
hcitagdo.

7.4. QUALIFICACAO TECNICA:

74.1. A Qualificaciio Técnica seri comprovada mediante a apresentaciio dos seguintes
documentos:

a) Comprovacdo de aptidio para o desempenho de atividade pertinente ¢ compativel em
caracteristicas, quantidades e prazos com o objeto da licitacio, através da apresentacao de um
ou mais atestados fornecidos por pessoas juridicas de direito piiblico ou privado.
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8.1. Os recurses para cobertura das despesas decorrentes da execugdo do objeto contratado correrdo a
conta da seguinte dotagdo orgamentaria:

UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE | ELEMENTO DE DESPESA FONTE
Secretaria Municipal 2036/Outros servigos de
de Assisténcia Social |  terceiros - Pessoa Juridica 33903900 16600000

9.1. A contratacio sera realizada com fundamento na Lei Federal n® 14.133/2021, devendo observar
as leis, decretos, regulamentagiio, portarias ¢ normas federais, estaduais e municipais dirctamente ¢
indiretamente aplicaveis ao objeto da contratagdo, inclusive por suas subcontratadas.
9.2. Na elaboragiio do objeto contratado dever o ser observados os documentos abaixo, assim coma
toda a legislagiio municipal, estadual, federal pertinente, independente de citagdo:
¢ Codigos, leis, Decretos, Portarias ¢ Normas Federais, Estaduass ¢ Municipais;
» Normas brasileiras elaboradas pela Associacio Brasileira de Normas Técnicas — ABNT;
e Normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho ¢ Emprego — TEM;

Qutras normas aplicaveis ao objeto do Contrato.

10. DA ESTEIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO . - -

Para efeito desta contratacdo, o orgamento estimado, correspondente ao critério maximo de
aceitabilidade do prego global é de: RS 24.600,00 (vinte e quatro mil e seiscentos reais).

01

Servigos de assessoria € consultonia para
prestagdio de servico especializado,
realizando apoio técnico para realizacdo
de cadastro e entrevista de pessoas para
inscrigio e/ou atualizacio junto ao
Cadastro Unico, Programa Bolsa Familia
e acdes do PROCAD-SUAS, para
ampliar o Atendimento do Cadastro
Unico no Sistema Unico de Assisténcia
Social. Servigos de  atendimento
especializados ¢ Apoio Operacional no
Ambito do Cadastro Unico, Programa
Bolsa Familia.

12 Mes 2.050,00

24.600,00

Capela do Alto Alegre/BA, 10 de Janeiro de 2024.

GABRIELA ALMEIDA DE OLIVEIRA ARGOLO

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
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PROPOSTA COMERCIAL

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social de Capela do Alto Alegre/BA.
Prezada, Gabriela Almeida de Oliveira Argolo.

Cumprimentando-a cordialmente, encaminho-lhe uma proposta comercial

para Contratacdo de pessoa juridica para prestagdoc de assessoria e

consultoria nas equipes do Cadastro Unico e apoio operacional no Programa

- de Fortalecimento Emergencial do Atendimento do Cadastro Unico no Sistema

~ Unico da Assisténcia Social-PROCAD-SUAS no Municipio de Capela do Alto
Alegre-BA.
Desde ja, me coloco a vossa disposicdo para prestar quaisquer
esclarecimentos que se fagam necessario.
Capela do Alto Alegre, 05 de janeirc de 2024.
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o Ko Q> Senlts
arcela Roque dos Santos
MR Consultoria e Assessoria

CNPJ: 52998.266/0001-79
RUA C. LOTEAMENTO NOVQ HORIZONTE-CENTRO- CAPELA DO ALTO ALEGRE-BA CEP :44645-000

Contato: 75-988143-4206 E-mail: belroquemr@gmail.com
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3 O\ 1. JUSTIFICATIVA

O Cadastro Unico & um registro que permite ao governo saber quem séo
e como vivem as familias de baixa renda no Brasil. Ele foi criado pelo Governo
Federal, mas é operacionalizado e atualizado pelas prefeituras de forma
gratuita. Ao se inscrever ou atualizar seus dados no Cadastro Unico, vocé pode
tentar participar de varios programas sociais. Cada programa tem uma
exigéncia diferente, mas o primeiro passo & ter sempre seu cadastro
atuatizado.

Se faz necessario a contratacdo de prestacdo de servigo especializado
para acompanhamento e orientagéo na oferta e ampliagéo de cadastramento e
entrevista com intuito de cumprir 0 que dispde a Lei Municipal N° 626 de
dezembro de 2017 e Plano Municipal de Assisténcia Socia! de Capela do Aito
Alegre em vigéncia, visto que, a Prefeitura Municipal néo dispGe de pessoal
para tal acdo e é urgente para realizacdo de apoio técnico especializado
buscando manter o servigo continuado para cadastramento, entrevista, busca
ativa de pessoas pertencentes a grupos especificos {populagdo em situagaoc de
rua, os povos indigenas, as pessoas com deficiéncia, as pessoas idosas e as
criangas em situagdo de trabalho infantil) e familias unipessoais na central do
CadUnico ou Centro de Referéncia de Assisténcia Social Osvaldo Fernandes
no municipio de Capela do Alto Alegre-BA.

A prestagdo dos servigos se faz necessaria para garantia de direitos
sociais também, inclusive o cadastro efou atualizagdo dos dados no Cadastro
Unico para eventual ingresso em programas sociais que utilizam o Cadastro
Unico como base de dados, dessa maneira necessita-se gque seja
disponibilizado tal prestagédo de servigo para excursao pratica deste programa.

2. OBJETO:

Contratagdo de empresa especializada para prestagdo de servigos, de
assessoria e consultoria para prestagdo de servi¢o especializado, realizando
apoio técnico para realizagidc de cadastro e entrevista de pessoas para

CNPJ; 52998.266/0001-79
RUA C. LOTEAMENTO NOVO HORIZONTE-CENTRO- CAPELA DO ALTO ALEGRE-BA CEP :44545-000
Contato: 75-988143-4206 E-mail: belroquemr@gmail.com
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n!crl&o elou atualizaggo junto ao Cadastro Unico, Programa Bolsa Familia e
agbes do PROCAD-SUAS no Municipio de Capela do Alto Alegre-BA.

3.METODOLOGIA:

Desenvolvimento de estratégias para ampliar a realizagdo e/ou
atualizagio de cadastros, orientagéo, estudo sécio econdmico com o publico de
baixa renda para inser¢do no "CadUnico” e encaminhamentos a programas de
transferéncia de renda, buscando assegurar a boa qualidade dos dados
cadastrais e garantir que as informagdes coletadas para registro no Cadastro
Unico estejam sempre de acordo com a realidade das familias. Executar as
Linhas de Agédo do PROCAD-SUAS.

4. DESCRIGAO DOS SERVIGOS:
Prestar assessoria e consultoria social junto & gestao do cadastro Unico;

Realizar Servigo de atendimento especializado e Apoio Operacional no Ambito
do Cadastro Unico, Programa Bolsa Familia;

Atualizagio e regularizagao de cadastros unipessoais que sejam publicos das
Acdes de Qualificagdio do Cadastro Unico conforme listagens enviadas pelo
MDS aos municipios;

Busca ativa de familias pertencentes aos Grupos Populacionais Tradicionais e
Especificos (GPTE), em especial popula¢do em situagdo de rua e povos
indigenas;

Pessoas idosas, pessoas com deficiéncia; e criangas em situagdo de trabalho
infantil.

5. CONDIGOES E PAGAMENTO

Os valores pagos serdo mensais mediante emissao de relatérios, nota
fiscal entregue e certidbes negativas.

VALOR UNITARIO EM REAIS: 2.050,00

VALOR TOTAL EM REAIS: 24.600,00

CNPJ: 52998.266/0001-79
RUA C. LOTEAMENTQ NOVQ HORIZONTE-CENTRO- CAPELA DO ALTO ALEGRE-BA CEP :44645-000

Contato: 75-988143-4206 E-mail: belroquemr@gmail.com
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a &ta proposta comercial e financeira tem validade: De 30 dias, contados
da data de seu recebimento, a qual podera estar sujeita a modificagdes que
possam resultar em novas negociagbes para o fechamento do respectivo
Contrato de Prestagédo de Servigos.

Capela do Alto Alegre, 05 de janeiro de 2024.

Marcela Roque dos Santos
MR Consultoria e Assessoria

CNPJ: 52998.266/0001-79
RUA C. LOTEAMENTO NOVO HORIZONTE-CENTRO- CAPELA DO ALTO ALEGRE-BA CEP :44645-000
Contato: 75-988143-4206 E-mail: belroquemr@gmail.com



\AASSEGE

WTITUTO ASSEGE
EDVCAGAD E SAUBE DA RAMIA

PROPOSTA COMERCIAL

A Secretaria Municipal de Assisténcia Soglal de Capela do Alto Alegre/BA.

Prezada, Gabriela Aimeida de Oliveirg

entando-a  cordi he uma proposta comercial para

Cont ,de pessoa juridicg essoria e consultoria nas equipes do

Cadastro ﬂn;% jcional no Programa de Fortalecimento

3

Emergendjal d emva Unico da Assisténcia Social-
PROCAD-3AS

gisquer esclarecimentos que se

05 de janeiro de 2024.

04.228.521/0001-51

INSTITUTO ASSEGE DE ADMINISTRACAO
E EDUCACAO DA BAHIA
Av. Gov. Jodo Durval Carneiro, n® 1840 A, 3° andar,
sala 304-A, Bairro Ponto Centyal,
Feirade Santana-Bahia - CEP: 44.075-196

INSTITUTO ASSEGE DE ADMINISTRACAO, EDUCACAO E SAUDE DA BAHIA - CNPJ 04.228.521/0001-51
Avenida Governador Jodo Durval Carneiro, n® 1840 A, 3° andar, sala 304 A, Bairro Ponte Central, Feira de Santana,

Estado da Bahia, CEP: 44.075-196— Site: assegeconcurso.com.br - E-mail: assegeconcurso@gmail.com



ASSEGE

WSTITUTO ASSEOE DE ABMBRSTRAGAD,
EBUCAGAD % SAUDE BA BAMIA

1. OBJETO:

Coniratagao de empresa espeq ra prestacdo de servicos, de assessoria e
0, realizando apoio técnico para realizagio
 6/ou atualizagao junto ao Cadastro Unico,

no Municipio de Capela do Alto Alegre-
fara ampliar a inscrigdo e atualizagao
oiiblico de baixa junto ao Cadastro

nto especializado e Apoio

4. CONDICOES
relatérios, nota §

ediante emissao de

VALOR UNITA

VALOR TOTj

A proposta financeira tem validade: De 30 dias, contados da
a qual podera estar sujeita a modificagbes que possam resultar em novas negociagbes para
o fechamento do respectivo Contrato de Prestagdo de Servigos.

INSTITUTO ASSEGE DE ADMINISTRAGAO E EDUCAGAOD DA BAHIA

04.228.521/6001-51

INSTITUTO ASSEGE DE ADMINISTRACAO
EEDUCACAO DA BARIA
Av. Gov. jodo Durval Carneiro, n° 184G A, 3° andar,
sala 304-4, Bairro Ponto Central,
Feirade Santana-Bahia - CEP: 44.075-196

INSTITUTO ASSEGE DE ADMINISTRACAO, EDUCACAO E SAUDE DA BAHIA - CNFP] 04.228.521/6001-51
Avenida Governador joao Durval Cameiro, n® 1840 A, 3% andar, sala 304 A, Bairro Ponto Central, Feira de Santana,

Estado da Bahia, CEP: 44.075-196~ Site: assegeconcurso.com.br - E-mail: assegeconcurso@gmail.com




. SWE “Aprimarando a Gesto e
‘ Disseminande o Conhecimento”

Suporte Teenino

PROPOSTA COMERCIAL

Ref: Proposta comercial,

Cumprimentandc-a, venho apresentar-lhe proposta comercial para
prestacao de servicos de Assesséria e Consultoria, junto ao Cadastro unico,

Programa Bolsa Familia e PROCAD-SUAS.

1.0BJETO

Contratacdo de pessoa juridica para prestacdo de servigo especializado,
de assessoria realizando apoio técnico para realizacdo de cadastros e

~ entrevista de pessoas para inscrigéo efou atualizagdo no Cadastro Unico, Bolsa
Familia e agdes do PROCAD-SUAS.
2.DESCRIGAO DOS SERVIGOS:

Servigo compreende a analise extensiva da situagdo organizacional do

Cadastro Unico e da qualidade dos servigos que sdo ofertados, buscando
novas estratégias de atendimento que visa ampliar o alcance da dissemina¢éo
de informagbes sobre o Cadastro Unico, realizar manutengio de registros
atualizados.
3.JUSTIFICATIVA

S

A Justificativa da necessidade da contratagdo para apaior as agoes do
Cadastro Unico, com vista a apoiar o gestor municipal criar estratégias e
estabelecer prioridades para executar agcdes de atendimento da populagéo em
situacdo de baixa renda, situagdo de wvulnerabilidade social, a inclusio,
atualizagac e averiguagio de cadastro na base de dados do Governo Federal.

4.CONDIGOES E PAGAMENTO

O pagamento devera ser efetuado em parcela mensal, a partir da data da
efetiva prestagdo de servicos, sendo que o mesmo devera ser sempre
acompanhado da respectiva Nota Fiscal e demais certiddes legais da empresa.



SWE “Aprimorando a Gestdo e
Disseminando o Conhegimento®

Suportc Tecnico

VALOR UNITARIO EM REAIS: 2.250,00 (parcela referente a cada més)

VALOR TOTAL EM REAIS: 27.00,00

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA COMERCIAL: 30 (trinta) dias, a
contar da data final estipulada para a sua entrega).

Senhor do Beonfim, 05 de janeiro de 2024,

A :\ . Lot

Vool Dok fh a o
JOSUE N. DA SILVA ME

CNPJ N 20125 265/0001-233

" Proprietario SUTEPRQOS
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MUNICIPIO DE CAPELA DO ALTO ALEGRE
FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL Data impressao: 10/01/2024

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
N°  00000004/2024
Emiss8o: 10/01/2024
Valldade: 09/04/2024

MARCELA ROQUE CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA
CGA: 000.001.507/001-80
CNPJ: 52.998.266/0001-79

CNAE: 7020-4/00
RUARUVA C20
CASA
CENTRO
44645-000 - CAPELA DO ALTO ALEGRE - BA
EM CUMPRIMENTO AQ DESPACHO EXARADOG EM PETICAO PROTOGOLADA NESTE ORGAG E.,
RESSALVADO O DIREITD DA FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL DE INSCREVER E COBRAR DIVIDAS QUE
VENHAM A SER APURADAS, CERTIFICO, PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO, QUE, MANDANDO REVER
OS REGISTROS DA DIVIDA ATVA INSCRITA NESTA REPARTICAO, VERIFICOU-SE A INEXISTENCIA OE
DEBITOS RELATIVOS A INSCRICAC ACIMA, E PARA CONSTAR, DETERMINE| QUE FOSSE EXTRAIDA ESTA
CERTIDAC NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS,
OBS:QUALQUER RASURA OU EMENDA TORNARA NULG ESTE DOCUMENTO,
salidacdo Woh: Emissor REINALDO
AR m |
H220240000000400005782650



' w ) 1 GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 15/01/2024 14:42
fg ?‘ ,l SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributério do Estado da Bahia)

Certid3o N° 20240273340

RAZAD SOCIAL

XXXXX XX XXX XXX XK XX XXX XX XXX

s INSCRIGAD ESTADUAL CNPY

52.998.266/0001-79

Fica certificado que n&o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidéic engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradona Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pablica do Estado da Bahia
cobrar quaisguer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 15/01/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
N’ emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARL
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO hitp:/iwww._sefaz ba.gov.br

Vlida com a apresentacio conjunta do cartfio oniginal de inscrigio no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1de 1 RelCentidaoNegativa mt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MARCELA ROQUE CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA
CNPJ: 52.998.266/0001-79

Ressalvado o direilo de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever guaisquer dividas de
responsabilidade do sujefo passive acima identificado que vierem a ser apuradas, & cerlificado que
nado constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brastl {RFB) e a inscrigdes em Divida Ative da Unido (DAU) junio 3
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFNL.

Esta certidédo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos piblicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se & situag3o do
sujeito passivo no dmbito da RFB e de PGFN e abrange inclusive as contribuiges soclais previstas
nas alineas ‘a’ a 'd’ do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julhc de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ol <htip://www.pgfn.gov.br>.

Certidac emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:23:36 do dia 07/12/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/06/2024.

Cddigo de controle da certiddo: 4167.E670.B97C.6DC3

Qualquer rasura ou emanda invalidara este documento.



L. wsula Regularidade do Empregador https:/consulta-crf.caixa gov br/consultacrt pages/impressao.j

CAIXA '

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigd0:  52.998.266/0001-79

o':?;?" MARCELA ROQUE CONSULTORIA
- Endereco: R RU C LOT NOVO HORIZONTE / CENTRO / CAPELA DG ALTO ALEGRE /

BA / 44645-000

A Caixa Econfmica Federal, no uso da atribuigo que the confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acima identificada encontra-se em situacio regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico -~ FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer deébitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagBes com o FGTS.

Validade:29/12/2023 a 27/01/2024

Certificacdo Numero: 2023122905032322021196
Informacao obtida em 04/01/2024 16:46:05

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

G411 1ad



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MARCELA ROQUE CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA {MATRIZ E
FILIALS:

CNPJ: 52.998.266/0001-79

Certiddc n°: S07108/2024

Expedigao: 04/01/2024, as 16:34:13

Validade: 02/07/2024 - 180 (centoc ¢ oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se gque MARCELA ROQUE CONSULTCRIA E ASSESSORIA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n® 52.998.266/0001~79, NAC CONSTA
como inadimplente no Ranco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 =
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 202Z.
Os dados constantes desta Certididoc sd3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

Noc caso de pessoa juridica, a Certidfo atesta a empresa em relaclc
a todos os seus estabelecimentes, agéncias ou filiais.

A aceitacao desta certiddo condiciona-se a verificacido de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddc emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificacdoc das pesscas naturails e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigacées
estabelecidas em sentenca condenatbéria transitada em julgado ou em
accerdos judicials trabalhistas, inclusive no concernente zos
recolhimentes previdencidriocs, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico dc
Trabalho, Comissdo de Conciliacgdo Prévia ou demais titulos gue, por
disposigde legal, contiver forca executiva.



PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justiga do Estado da Bahia

CERTIDAQ ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAQ JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00351004&

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica (https://portaicertidoes.tiba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicéio de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 13/01/2024, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixe indicada:

Razao Social: Marcela Roque consultoria e assessoria
CNPJ: 52.998.266/0001-79
Enderego: Rua c lot novo horizonte

Esta certiddo abrange as agOes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

Ndo existe conexdo com qualquer outra base de dados de institui¢do pablica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAQ SOCIAL com ¢ CNPJ. Os
dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certidao emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certiddo positiva
quando constar a distribuigdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitacao sem sentenca condenatdria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagao de informacgao na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificagao ao argao jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certidao é sem custas.

Esta certid@o tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissd@o. Ap6s
esta data serd necessario a emissdo de uma nova certidao.

Salvador, sabado, 13 de janeiro de 2024
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL:
MARCELA ROGUE CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA

Pelo presente Instrumento Particular de Contrato Sociai:

MARCELA ROQUE DOS SANTOS, nacionalidade BRASILEIRA, nascida em 16 10/F991.
casada em COMUNHAQO PARCIAL DE BENS, EMPRESARIA, CPF u” 053.081.225-50.
CARTEIRA DE IDENTIDADE n® 1419452304, orgio cxpedider SECRETARIA DFE
SEGURANCA PUBLICA - BA, residente ¢ domiciliado(a) noa) RUA RU € LOT NOVO
HORIZONTE, 20, CENTRO. CAPELA DO ALTG ALEGRE, BA, CEP 44645000. BRASIL.

Resolve constituir uma sociedade limitada unipessoal mediante as seguintes clausulas.

DO ENQUADRAMENTO

CLAUSULA PRIMEIRA. Declara, sob as penas da lIei, que se enquadra na condigio de
MICROEMPRESA - ME nos termos da Lei Complementar n* 123, de 14/12/2006.

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade gira sob o nome empresarial MARCELA ROQUE
CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA. Tendo como nome fantasia MARCELA ROQUE
CONSULTORIA E ASSESSORIA .

CLAUSULA TERCEIRA, A socledade tem sede: RUA RU C1OT NOVO HORIZONTE , 20, CENTRO,
CAPELA DO ALTO ALEGRE, BA, CEP 44.645-000.

CLAUSULA QUARTA. A sociedade poderd, a quaiquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteracic contratual.

DO OBJETO SOCIAL E DA DURAGAQ
CLAUSULA QUINTA. A sociedade tem por objeto(s) social(ais):

ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO
CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA;SERVICOS DE ASSISTENCIA SOCIAL SEM
ALOJAMENTO:TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E
GERENCIAL:ATIVIDADES DE APOJIO A EDUCACAO, EXCETO CAIXAS
ESCOLARES:ATIVIDADES DE APOIO A GESTAO DE SAUDE:SERVICOS DE
ORGANIZACAO DF FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS;QUTRAS
ATIVIDADES IDE ENSINO NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE;QUTRAS
ATIVIDADES PROFISSIONAIS, CIENTIFICAS E TECNICAS NAO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE.
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL:
MARCELA ROQUE CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA

CODFICACAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

0 Cari . - . . L
0204 08 - atividades Je consultoria em gestiv empresarial, exceto consultoria técaiva
espeeifica.

T490-1 99 - omras  atividades  profissionais. cientificas ¢ leenicas  ndo especificadas
anterormeniy.

8230-0 01 - semvigos de organizagio de feins, congressos, exposigies ¢ festas.

&550-302 - atividades de apoio & educagiio, excelo caixas escolares,

8599-6/04 - treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial,

B599.6 99 - outras atividades de ensino ndo cspecificadas anterionmente.

B660-7-00 - atividades de apoio 3 gestiio de sadde.

8800-6 00 - scrvigos de assisténcia social sem alojamento,

CLAUSULA SEXTA. A empresa iniciard suas atividades a partir da data do arquivamento e
seu prazo de durac¢ao € indeterminado.

D0 CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA SETIMA: O capital social subscrito sera de RS 10.000,00 (Dez Mil Reais} dividido
em 10.000 (dez mil) quotas de valor nominal RS 1,00 (Um Real) cada uma, totalmente
integralizado neste ato em moeda corrente do pais.

MARCELA ROQUE DOS SANTOS, com 10.000 {dez mil) quotas, perfazendo wm total de
RS 10.000,00 (dez mil reais) integralizado;

CLAUSULA OITAVA. A responsabilidade do sécio é restrita ac valor de suas quotas.
DA ADMINISTRAGCAO E DO PRO LABORE

CLAUSULA NONA. A administracio da sociedade caberd I1SOLADAMENTE a MARCELA
ROQUE DOS SANTOS com os poderes e atribuictes de representagdo ativa e passiva na
sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no
objeto social, sempre de interesse da sociedade, zutorizado o uso do nome empresarial,
vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao interesse social ou assumir
obrigagbes seja em favor de qualquer do cotista ou de terceiros, bem como anerar ou
alienar bens imd&veis da sociedade, sem autorizagdo do(s) outrofs) socio{s).
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL:
MARCELA ROQUE CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA

Paragrafo unico. No exercicio da administracdo, o administrador tera direito a uma retirada
mensal a titulo de pro-labore”

observadas as disposigdes regulamentares perunentes.

DO BALANGO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAQS}JLA DECIMA. Ao térming de cada exercicio soclal, em 31 de dezembro, o
administrador prestara contas justificadas de sua administra¢do, procedendo a elaboragio

do _mventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo ao
$6cio, os lucros ou perdas apurados,

§ 1% Por dg|ibera;50 do sécio a distribuic3o de lucros poderd ser em qualquer perlodo do -
ano a partir de resultado do periodo apurado.

CLA.USUI.A DECIMA PREMEIRA. Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, o l; N
sacio deliberara sobre as contas e designara administrador{es), quando for o caso.

DO FALEGMENTO DE SGQ10

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. Falecendo ou interditado o socio, a sociedade continuara sua
atividade com os herdeiros ou sucessores. NJo sendo possivel ou inexistindo interesse
destes, o valor de seus haveres serd apurado e liquidado com base na situag3o patnimonial
da sociedade, 4 data da resolugio, verificada em balanco especialmente levantado.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. Ofs) Administrador (es) declara{m}, sob as penas da lei, que
nio estd impedido de exercer a administraco da sociedade, por iei especial ou em virtude
de condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagao,
peita ou suborno, concussdo, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema

financeirc nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de ;
consumao, fé publica ou propriedade.

DO0S CASOS OMISSOS

CLAUSULA DECLMA QUARTA. Os Casos Omissos NO presente contrato serdo resolvidos, com
observancia da Lei n® 10,406/2002.
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL:
MARCELA ROQUE CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA

FORO

CLAUSULA DECIMA QUINTA. Fica eleito o foro de CAPELA DO ALTO ALCGRE - BAHIA para o
exerccio e o cumprimento dos direitos ¢ obrigagoes resultantes deste contrato.

Q sdcio lavra o presente instrumento.

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA, 22 de novembro de 2023,

](V(ML f.\-/j\?@%« o \:MEﬁ

MARCELA ROQUE DOS SANTGS
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[u ) 090 - CUNTHRATO ]
{EVENTO 9% - CONTRATO B
MATRYIZ

NIRT 2020843 | 12

CNPPJ 42 008 266000179

CURTIFICO O REGISTRO T N 28 112023
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REPRESENTANTFS QUF, ASSTN ARAM DIGITALMENTE
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e Capli_ H & de cRAW
TIANA RFGH A MG DF ARAUJO
Beerctaria-Geral
i
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SECREJARIA DE

ASSISTENCIA
SOCIAL

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Declaro para os devido fins, que a Sr® Marcela Roque dos Santos, CPF n° 053.05.225-80 Assistente
Social, ¢ servidora neste municipio, e presta servios técnicos especializados para a Gestéo do Sistema
Municipal de Assisténcia Social como: Técnica da Vigildncia Socioassistencial Gestdo do SUAS e

Formag#o Continuada.

/I“we .#Hﬁtb Irro'

Secretaria Municpal de Assisténcia
Telefone: (74) 3541-4041
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CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHlAJ

ABERTURA DE PR OCESSO ADMINISTRATIVO

SETOR INTERESSADO: Fundo Municipal de Assisténcia Social.

OBJETO: Contratagio de pessoa _]uridgg,g do-de serv1g:o especializado, de assessoria
realizando apoio técnice ar@»reéfhzag g \ﬁsta de pessoas para insdrigdo e/ou
atualizagio no Cadastro mégﬁﬁ%ﬁ&aff AL do, GAWSU@S:,

: o T
i g -

: presta

s g

i

e R

AUTUACAQ,, %os qumze dias do més de J;ﬁ*lelro de 2024 eu Rella Souza Almelda ‘%ﬁemdente
da Comissio de’ Permanente de-Licitagio tlgel sob o n® 005/2024, este processo contendo o
oficio da Exm® Sr Prefeito’ Municipal %la%itanﬁo mContratac;ao de pessoa juridica para
prestagiio de serv: Co @speclahzado, de’ as§e3§0nw i "itndo%apom t«egymc.o para realizagio
de cadastros ¢ en ev;gﬁ de pessoas pﬁ“a inscficdo’ “elou. atualizagfiono Cadastro Unico,
Bolsa Famlhﬁ% e %o%s& do- PROC de§;&§xhen¥& aeom@anhiado da -atorizagho,
autorizando a abqrtura do?rocesso Admlmst;atlvo, a§§;no% e

3




PREFEITURA MUNICIPAL DE

CAPELA DO ALTO ALEGRE -BAHIA |

Ao :
Departamento de contabilidade e Administragdo Financeira. !

Processo Administrativo n° 005/2024.

Objeto: Contratacio de pessoa juridica para prestagio de servigo especialjzado, de
assessoria realizando apoio técnico para realizacio de cadastros e entrevista de pessoas
para inscri¢io e/ou atualizacio no Cadastro Unico, Bolsa Familia e acdes do FROCAD-

SUAS.

Prezado Sr. L . e
vk L T e Oy l
Solicitamos ao setor contdbi @vdéz};fpmm”ﬁ ,g_hgg‘mpa:};?@!ada: e da previsdo dos
recursos orgamentarios dom Q-compromisso a ser assumido-com o-objeto deste processo
aMiniStI'aﬁVO. . o o TR TR, TR B T L TR T
§ }
) dF ) y}j .
: P i; ')& :’S?& . d
* = =§§§pela §’5 Alto Alegre-BA, 15 de Janeirp de 2024.
4 P E
b . : OET

G;&‘@RIELA AEM K
"« See. M
L “*af)%;‘ Dy >
g ’&‘&%
l\
{
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APELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

Capela do Alto Alegre-BA, 15 de Janeirp de 2024.

Exm°. Sr°.
Prefeito do Municipio de Capela do Alto Alegre

Assunto: Indicagio de existéncia de dotagéo orgamentéria
Senhor Gestor,

Em atengdo ao of’ 010 expedldo por Vi ia) gﬁ%mmos a existéncia de ptevisdo de
; e écnrremes da Contratagio

e fissessoria realizapdo apoio
pessiods. para insc ¢io efou
) JDgSﬁAS cujo gagamento

de pessoa juridica par
tecmco para realizag

w‘t

ORGAO/UNIDADE PROJETO/ATIVID%@DE:@ FONTE DE
. o f E@PESA £ RECURSO
= 2036~ Gestior= | 33903900 - Outros
07;1161 XSE:;?;%M ;I:c":l%a l, Descentralizada do Auxilio Serv:g:os@‘de Tercerios - .660.0000
y‘]s’ 1? S Bt meseseente - Pessoa Juridica i

b 14 :

e

Atenciosamerite,

g% D;‘ANIEL LUIZ ME
ot e g E Secfl?m

DECLARO, para fins de atendf%ﬂentﬁwque“afpwsmjgmesa%rﬁ adeguagio org entiria e
financeira com a LQA«@ com;;ﬁffﬁlhdad'e cgon%;a B‘P&»ggcom a DO do Municipio: dZTn Capela do
Alto Alegre- BA ¢ que o mesnﬁr Qngém -%é eﬁl fcm%rmldade cdm o disposto na Lei
14.133/2021. e gy ot

Capela do Alto Alegre-BA, 15 de Janeirq de 2024.
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CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J }

Fundo Municipal de Assisténcia Social
Gabriela Almeida de Oliveira Argolo

Processo Administrativo n° 005/2024
Dispensa de Licitagdo n° 005/2024

1. Da Justificativa da Dispensa de Licitac;ﬁo

G fixado no art.75, inc. II, da Lei
15?en§a de Ll‘é;ta #0 em razdg do valor,
@esso Lg:itatono, \

\
g

Em razéio do enquadramento do valowméd;p mo 1i

2. Da Raziio da Escolha &D*Fer%» éo% eﬁdﬁ@sm

wamenta@ﬁ;mado da contratagio ¢
rvaﬁas a poteﬁcxal economia de escala

Em anélise aos presentes a‘um”sg,g obsesvam SeUes

compativel com o0s valoreszpraticados pelo merea@(&‘
e as pecuhandades do lodal de execugio dgM
SCrvigos que ndo sejgam de engenhana, oﬁalpi»es’ta

&

‘ob éﬁ&ﬁ i«Logo, no processo de contratagdo de

ado foi definidd por meio de.pesqpiisa direta
com no minimo 3 Qﬁes) fomecedgres -mediante solicitagio formal de cotagio.
Diante disso, em%raﬁae da necessidade-de atendimento-do- daes;aosto no arL 75, § 3% Ob_} btivando a
escolha da plﬁp%st nﬁai$ vafxtajosa para adru‘iﬁgg];g%gﬁo F

Diante do exposto i%ﬁformo ciue segue mﬂgﬁ% deste cegso todos os documentos negessarios
conforme a Let 14. 1%33,@«p&a realizar, ﬁl.sﬁensa de Liet ta(;ﬁo em fingio do valor. Vossa
Exceléncia autorize-queeste processo seja’ encammhajj%ﬁsspss@rm J Lmdaca deste m unicipio
para contmuldad@ destwprocesso 2 # ;§ § 3 1

it T

R i 12 . :'::-. s

REILA SOUi)k ALMEIDA
Agente de Contratagio

—_—
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CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

Procuradoria Juridica do Municipio
Processo Administrativo n° 005/2024

Referente: Contrataciio de pessoa juridica para prestacio de servico especlaf\zado, de
assessoria realizando apoio técnico para realizacdo de cadastros e entrevista cft; pessoas
para inscri¢fio ¢/ou atualiza¢io no Cadastro Unico, Bolsa Familia e acdes do PROCAD-
SUAS.

isamente no seu art. 72, inciso IJI, solicito
0 atraves de dispensa d¢ Licitagdo

Em conformidade com a Lei 14.133/2021,
que seja previamente examu;%@ :a soli

e que seja elaborado um f)@eccr mﬁ’_ is e lisura
administrativa. I

225; o T gt 1 i
A Base legal para esse processo de Dlspensa d‘“‘“Llcfﬁ‘@‘amem ntra-se no

ﬁ:

Este processo Administrativo encontra-se mstriﬁ I
(1) Solicitagéo de despesa, juntamente, ¢ofh-o: ie‘ilflo e refere%q‘i’a
(2) Demonstrajfio da’ compatlbﬂldadé“’“ da" “previsio de ,Tecursos org:amentcrlos com

COMPFOMISSO Aiser assumiido; e B
(3) Compg@\éagaﬁéque a proponente que&fertou mclhox;ﬁroposta atende todos os;
de héﬁlhtac;rﬁe equahﬁcagae{maaag;r&e tégnica; < "

(4) Razdi6 da eseolha dmfoméeado%w&s pﬁégo g{’obal ofertado)
5] ustlﬁcatlva; de preco.
(6) Autorlgagao da" atﬁorldade eom,pete’ﬁte

:/'

Demais disso, f irme: ’Sef amda que anal@%ndo AS cota gs’ pra ﬁrma «écolaclonada s autos, &
possivel seleménai‘éé}ue a empresa M@RCEﬁA ROQ EOES@LT?)RIA E ASSESSORIA
LTDA, apresentou praposta de pregos compativel mo mefcado diante da necessidade que o
caso requer, exigindé ‘da Admmlstra v umc’tp&harwm‘éncms para debelar par que seja
promovida a contratagéio, através dex- Pytsper
lei 14.133/21.

*z&fm ,

RIBIER  HOREAGEIIRP

Caso opine favorévelwpeela c@ﬁﬁgtag;ao, Ot fidt araggmgdmepara que a apitoridade
superior autonze o pr(’i@edungnt‘é de dlspcn§a 1| prQéeBﬁ‘é

Capela do Alto Alegre-BA, 15 de Janeirg de 2024.

-
REILA SOUZA ALMEIDA
Agente de Contratagéo
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S Y

CONTRATO N°XX/20XX

Pelo presente Termo de Contrato, regido pela
14.133/21 e alteragbes posteriores, que entre $i celebram a
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA $OCIAL DE
CAPELA DO ALTO ALEGRE, pessoa juridica de direito
pablico interno, CNPJ sob o n°® 19.498.281/0001-82, com
sede 4 Avenida Dezessete de Abril, n® 315, Bairro: Centro,
Capela do Alto Alegre, Bahia, neste ato repr sentada pela
Sr." Gabriela Almeida de Oliveira Argolo, Secretaria
Municipal, doravante denominado CONTRATANTE, e, do
outyih EmprefA XEXX XXX XXXXXX, insctito no CNPJ
RXXRXXK; Residente na XXXXXAXX, XXXX,

XXX, Estado XXXX, representado

- ‘Mspeﬁ?a"ﬂmm?ﬁwmm, regido no que

couber :pek “Federal n® 14.133/21 e alteragdes

pelas c]@'ﬁsulas ¢ condigdes abaixo
:?4‘&:

© presente contrato a
XXX: conforme disposices estabelecidas na

. _ ] é"aﬁnga nios Processo Adminisjrative de n°
?(XX/ZUXX, q‘ue ig(}epgﬁdente de:transgrigdo }nfegr?’u‘ﬂgpr@ente cortrato, Anexq Unico deste
instrumento contratugl. o £, T

Constitui 0. :
Dispensa de Licitagio n? XXX/20XX, apitorizagio

k)

fre]

O presente contrato terd regime de exeougdo-do-tipo-parcelado;-conforme necessidade do uso do
Sewigo. ., L oemtw ot T VETRHEE. W OIS e ol v S0

PO L AT

O presente contratq esta vinculado a0- PFOQgssoﬁ,Adg,mysﬂ’au\ro fi‘1°:}-.§_(XX/20XX, D}pensa de
Licitagdo n° XXX/20XX, e propostd comercial apresenitada pela CONTRATADA, que
independente de transcrigéo integram este instrumento contratual.

Pela perfeira execugdo dos servigos, objeto deste contrato e obdecidas as demais |condigbes
estipuladas neste instrumento, a CONTRATANTE pagara a CONTRATADA o valdr global €
de R$ XXXXXXXX (XXXXXXXXXXXX), sendo este, produto dos pregos um\térios do

item constante no anexo Unico deste instrumento. \

1
Pardgrafo Primeiro: A CONTRATADA emitiré e apresentard Nota Fiscal/Fatura de acordo com
os servigos prestados, devendo a mesma ser devolvida a CONTRATADA, em caso de erro.
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Pardgrafo Segundo: O pagamento fica condicionado & comprovagdo de que a CONTRATADA
encontra-se adimplente com a regularidade fiscal, devendo ser comprovada mediante:

a) Certidio Conjunta de Débitos relativos aos Tributos Federais ¢ 4 Divida Atjva da Unido,
expedida pela Secretaria da Receita Federal (Lei Federal n® 8.212/91 e 14.333%1);

b) Certificado de Regularidade do FGTS, fornecido pela Caixa Econdmica Federal, dentro do
seu prazo de validade (Lei Federal n° 8.036/1990 e 14.333/21); ‘

¢) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas, dentro do seu prazo de validade (Lei Federal n°®
12.440/2011 e 14.333/21);

d) Certidio Negativa de débitos, emitida pela Secretaria de Tributagio do Estado, no qual se
localiza a sede da licitante, ou outro documento que o substitua legalmente.

e¢) Certidio Negativa de Débito :fasa gom a@ﬁ :Municipal, da sede dg licitante ou
domicilio, dentro doiseu prazo-de-v? S LT

)

k]

K

Mediante expresso pedido '-daA,C@NT'ﬁAW

| [ADA, o0 :ﬁltééléﬁfe*@ciéﬁﬁfatd ‘podera ter| seus pregos
reajustados pelo IPCA - ndice -de-Pregos ao-E€onsumider-Ample; divulgado pelo GE na data
base do termo de Reajuste, observado o transcursg;’dgw _({tijna:fano entre a data de jassinatura do

contrato e do pedido pleiteado. Lt

. x;ff il :
. : 1 *_\rw‘%‘z o ,f& :
Pardgrafo Primeirg: Deverd a, CONFRATANTE verificar se dssiste direito a CON {RATADA ¢
elaborar Termo de Rgajilste%conﬂamalﬂ'deﬁ%ﬁ’fmm‘éae reajuste e novo valobdo contrato,

em periodo méximo.de 30 dias contados a p '!@recebim’énto do pleito. .

4

Sobre o valor da. Prestagio de ”seﬁ?’igoslgrﬁdutés’ “fomecidos _objeto deste | contrato, ©0
CONTRATANTE “devers realizar a Retengdo do/ly os%‘;__.d‘e_ Renda conform? percentuais
estabelecidos rio anexo I da Instrugdo Normativa RFB 81234, de:F1 de Janeiro de 2011 e Decreto
Municipal n° 084 de 24 de Julho de¥0237 sob pena/ do ficar corifigurada rendncia de receita nos
termos da Lei Complementar 101/00. » =
Paragrafo Primeiro — A CONTRATADA. deyera destacar na Nota Fiscal o percentgal e valor do
Imposto de Renda sobre o valor total.da. Prestagdo.de. Servigos/Produtos Fornecidos, sob pena
sofrer retengdo conforme apuragzo realizada-pela. CONIRATANTE.:

Paragrafo Segundo — Caso a CONTRATADA-sejazigenta da“Retengdo de Impogto de Renda,
devera encaminhar em conjunto:com a Nota .Eiscal-eu:ni:tidéhés ‘declaragdes constantes [nos anexos I,
11 ou III do Decreto Municipal n°:084/2023; ou-c6pia‘de Consulta:ao Simples Nacional, para fins de

comprovagio da Iséngdo prétendida.” . P N

i

SENE T

4.1 - Os Sevigos deverdo ser prestados em conformidade com as condigSes contidas no Processo
Adm. N° XX/20XX e proposta comercial apresentada pela CONTRATADA, que priginou este
contrato.

42 — Os Servigos serdio prestados no Municipio de Capela do Alto Alegre ¢ ﬁi:alizado por
servidor responsavel designado pela unidade administrativa equivalente da unidade |solicitante, o

qual procederé a conferéncia dos servigos.

Paragrafo Primeiro — A prestagdo do objeto aqui registrado s6 se dard apos agotados, pelo
Municipio, todos os procedimentos previstos no art. 140, inciso II, da Lei n.° 14.133/2}.
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43 - Em caso de divergéncia entre a OS e a Nota Fiscal/Fatura ou entrc o objeto;efetivamente
prestados, o Fornecedor sera notificado imediatamente, para adogéo das providéncias abiveis.

4.4 - O prazo para prestagio dos servigos sera imediato, contados a partir da assinaturg do termo de
contrato.

4.5 - O prazo estabelecido no item 4.4 poder4 ser prorrogado, quando solicitado pelo [Fornecedor ¢
desde que ocorra motivo justificado, comprovado e aceito pela Administragdo.

T

ixada n

As despesas decorrentes deste contrato, correrdo por conta da séguihte dotagio
Orgamentaria Anual.

ORGAO/UNIDADE PROJETO!ATIVII_)A})E

ELEMENTO DE ll:ENTE DE

CURSOS

q g _“"'_,.‘_,g..a“ .
Para este contrato ndo fo_ram-exngldas garantias.

L TR A g b T MR TR e D F T A

I - Constitui obrigaciio da CONTRAT&N%P‘E" ) :
a) Prestar as informagdes e 08 esclarecimentos que venham 4 ser soligitados pelo cpntratado;
b) Designar Servidor resporisave! pelo reggbimento ¢ conferéncia do pbjeto deste istrumento;
¢) Efetuaros pagamentos conforme dispbspno, gontrago; l -

) Bfetuarios pagamintos conforme. d tf%f .

. “ [RRSRE ) ¥ ;

11 - Constitui obrigagioda CONTRATADA: < :

a) Responder em relagdio aos seus emprégados, sé lj‘?i'_ﬁ‘@f!}, pér todas;as-despesas decorrentes da
execucdo fo objeto, tais.como; salérios, seguros ¥ acidenes; taxas, impostos, cantribuigdo de
vales-refeigdes, vales-transportes eiutrag£xigény 'Eﬁk'ﬁscﬁi”é, saciais e trabalhista

b) Responder par: ‘quaisquer danos cayfados dipe @Emente & gdministragio oujja terceiros,
decorrentgs de sug cilpa ou dolé’na y@'iecucﬁo dffeontrato; - .

¢) Comunicaf & contratante, por esqrliomquaisquer-anormalidades:de cardter urgente, além de
prestar os esclarecimentos que jlulgmneeessériosﬂpararﬂﬁboavexecggﬁo do contrato;

d) Emitir todas as Notas Fiscais efor-documentos-exigidos-peladegislacio vigente;

¢) Comprometer-se a atender com presteza as reclamagdes sobre a qualidade e poptualidade da
entrega do material, providenciando sua imediata corre¢ao, sem onus para 0 Munjcipio;

f) Entregar os Bens/Servigos conforme definido em proposta comercial apresentadg e aceita pela
CONTRATANTE.

g) E a obrigagio do contratado de manter, durante toda a execugdo do contrato, em
compatibilidade com as obriga¢des por ele assumidas, todas as condi¢des exlgidas para a
habilitagdo na licitagdo, ou para a qualificagdo, na contratagdo direta;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA ~DA-ALTERACAO

Este Contrato podera ser modificado nos seguintes termos:

|

I - Unilateralmente, a critério da Administracio: \

a) Quando necesséria modificagiio no projeto ou das especificagdes do objetég’, por motivo
devidamente justificado; :

b) Para modificagdo do valor decorrente da majoragdo ou redugio quantitativa do objeto
contratual até o limite permitido por lei. :
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II - Por acordo, quando:

a) Quando conveniente a substitui¢io da garantia de execugio;
b) Necessiria a modificagio de regime ou modo de execugdo, por eriﬁcaq:éo da
inadequagfio das condigdes originrias; i
¢) Necessiria a modificagio da forma de pagamento, por motivos ifelevantes e
supervenientes, mantido o valor inicial;
d) para restabelecer o equilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato em caso de forca
maior, caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imp;revisiveis ou
previsiveis de consequéncias incalculaveis, que inviabilizem a execugdio dg¢ contrato tal
como pactuado, respeitada, em qualquer caso, a repartigdo objetiva de risco e belecida no
contrato; ST A R
it

Ly =7

1 i

Pardgrafo Primeiro: A Eontmﬁ{éﬁb =g RCRTRAY PTIASSII
acréscimos ou supressdes ‘efetuadds até, jmiterde 257 (Viptd.e ¢
Contrato. I s

Pardgrafo Segundo: A CONTRA f,:_"gf»A:N TE Espoilderaa ( RA

- __: s ‘*«é,dﬁgli_gﬁes dest¢ contrato, os

d.¢ cinco por. cento) do valor inicial do

:ATADA em prazo thaximo de 20

dias, prorrogaveis por igual. p'eriodo-,u--.aas:.fpedido&demestabeleeimeniésgdo equilibri¢ econdmico-
financeiro do contrato. SRS TR

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA = DA'RES

o

e Y

Dar-se-4 a reSEisﬁo"}'dpjglenb direito dest trat@;wiﬁdepenﬁ%ntemente;gde ‘notificacdb judicial ou
extrajudicial,; nas. hjp6teses previvsltqs no a f?%_;l-lz

da lei T4.133/21, sém prejuizos] das sangBes
aplicaveis. = .. " : e & N ﬁ'*’ . :
Pardgrafo Primeiro: Ocorrendo a seseisipo ‘sem ﬁ’qﬁ’ -aja;culpa da CONTRATADA, serd esta
ressarcida dos prejuizos ﬁ?gtﬂarmeg‘ge;’éonﬁ%ﬂovagt)s, ;ﬁ,ﬁaﬁigddhgireité ao pagamentp devido pela

execugdo do Contrato atéa sua rescisioss & i/ o T
formalmente motivados, ajsegurando-se

Pardgrafo Segundp; Qs.casos de rescisio coritratual “ _
3 CONTRATADA ‘o.diréito a préviarbampla defesaff 7 . ™
| z -

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA FOR!

Caso o CONTRATADO, por mg ivo.de forca.maior.fique-fempatariamente impedidp de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigacéesg_fdgxﬁaéﬁcomu,quar'-o-fat(‘) imediatamente & fiscalizagao,
ainda que verbalmente, ratificando por &scrito, . « - :

§ 1°. Na ocorréncia de motivo ‘de forca-maitt" & cORtrato-serd susperiso enquanto pérdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importincia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e 0 CONTRATADO ndo responderdio entre si por atraso decorrente de

forga maior.,
CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS PENALIDADES -

A inexecugdo, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrato, sujeijard a parte a
CONTRATADA as sanges previstas no artigo 156, Lei n.° 14.133/21, garantindo a pfévia e ampla
defesa em processo administrativo.

§1°- A multa ser4 graduada de acordo com a gravidade da infragéo nos seguintes limitgs,
I.  0,5% (Cinco décimos por cento), ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da
parte do servigo ndo realizado
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II. 0,7 (Sete décimos por cento), sobre o valor da parte do servigo nio realizado, por cada
dia subsequente ao trigésimo. '

§2°- A administragfo se reserva ao direito de descontar do pagamento devido a CONTRATADA o
valor de qualquer multa porventura imposta em virtude do descumprimento das dondi¢des ora
estipuladas;
§3° As multas previstas nesta clausula ndo tem carater compensatorio € o seu pagamento néo
eximird o(a) CONTRATADO, da responsabilidade por perdas e danos, ou da imputagdo de forma
cumulativa de outras sangdes previstas na Lei 14.133/21, decorrentes das infragdes co ctidas.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FUNDAMENTO LEGAL E CASOS OM|SSOS

nﬁ"_14.133/21 ¢ sups alteragdes
as-patfes Signatarias de direjto adquirido.
F e i

?

O presente contrato passard a vflg'_ﬁrafﬂa* ﬁ‘fa?tlrde Xx,gg‘ﬁ’térmmo em XX/XX/XXXX,
podendo ter seu prazo protrogade.de.acerde-com-e=previsto-ne-art: XXX, da Lei n? 14.133/21 ¢
alteragdes posteriores. RIS -

posteriores, constituindo gip juridjg
GEN

BT e
CLAUSULA DECIMA SEXTA ~DA VI '

W s,

CLAUSULA DECIMA SETIMA — FISCALT

acompanhar,j.‘i.riquc}jionar, encaminhar e verificar.a conforﬁdade da execugiio deste contrato de
acordo com alein® 14.133221. 7w g o -

ty, E -,’ ¢& -4

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO'FORO

Fica eleito o foro do. Municipio dé Capela dgfilto \gate, & detrimento de qualqjier outro por
mais privilegiado que.seja, para dirimir quaigquer dayidds’relativas-ao presente Contrajo.

Assim, por estarem-justas e acertadas; subscrevem shartes .o presente Termo de Contrato, em 2
(duas) vias de igial teor e forma, dando;;g_'_gqg;_g bom _gyg’ﬁbgo, na presenga de duas testemunhas.

GABRIELA ALMEIDA DE.QLIVEIRA"ARGOLO
U Seé.Muniosde ‘AssisténeinSocial. .
x ' CONTRATANEE-.. .0~

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Rep. Sr. XXXXXXXXXXXXXXXXXX
CONTRATADO

Testemunhas:

Nome: Nome: i
CPF; CPF; ‘
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PARECER n°: PGM/00005/2024

PROCESSO n®: " Processo Administrative n°. 0005/2024 |

ORIGEM: Com;ssio Perm@ganta de Licitagédo

INTERESSADO: . . _mm aogus cmsux.m E ASSESSORIA

EMENTA : DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITAGAC.

: DISPENSA DE LICITACAO N°. 0005/2024

CONTRATAGAO DE PESSOA  JURIDICA  PARA
PRESTACAO DE SERVICO ESPECIALIZADO DE
ASSESSORIA REALIZANDO APOIO TECNICO PARA
REALIZPA;&O DE CADASTROS E ENTREVISTA DE
PESSOAS PARA INSCRIGAO E/OU ATUALIZA(;AO NO
CADASTROD UNICO BOLSA FAMILIA E A(;OES ©o
PROCAD-SUAS, ANAI-ISE MINUTA CONTRATUAL.
REQUISITOS MENIMOS '~ ATENDIDOS,
NSSIBILID@E .

I - SINTESE DO aconn:no Vo

1. Trata-se de sollc:x.tagao a . parécer refcnrente &

pOSSlbllldadP de reaixzagéo de ron%rararﬁn dnrera por dispensa

de licitagév e dnalxbe da mlnutd rontratual com o ubjetu Ao

contratagdo da empresa MARCELA RQQUE CONSULTQRIA E ASSESSORIA

LTDA, para contratacao de pessoa Juxldlca para prestacgao de

servigo especializado de - 4353330113 realizande apoio tecnico

para realizacdo de cadastro e entrevista de pessocas para

inscrigdo e/ou atualizacdo no cadastro unico, bolsa familia ¢

acdes do PROCAD-SUAS, por meio da Secretaria Municipal de

Assisténcia Social do Municipio de Capela do Alto Alegre.

Z, Oportunc esclarecer que o exame deste Orgdo de

assessoramento juridico & feito nos termos do art. 5°, §3° da

Lei n®. 14.133/2021 (Nova Lei de Licitacdes e Contratos),

Praga Joaquim Machado, 170-— Centro — Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 44545-00
- Capela do Alto Alegre - Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94
pmfalturadecapela@yahoo com '
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abstraindo-se os aspectos de conveniéncia e oportunidade da
contratagdo em si. Nada obstante, recomenda-se que a Aarea

respongdvel atente sempre para o principio da impessoalidade,

gque deve nortear as cnmpfas e contratag¢ées realiradas pela

Administragao Publica.

3. De plano, veritica-se. gue a “analise do gestor” esti
subsidiada cxpressamente na I._.:g_j._ n® B.666/93, gGuando, i

verdade, a dispensa ~ estd  “fundamentads na nova Lei n

14.133/21, o que demanda a s adéquacdo:
4, E o relaldrio.

II - DA COMPETENCIA DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

5. A decisdo scbre tC‘)ﬁSultas estd inserida entre as
atribuigdes dessa . Procurado::.a ’ Mun{qipal, conforme
dispositivos ‘legais ¢ norm'ativo.s iiéje-nfe's que dispdem sobre a
Estrutura Administrativa do Inux;'ici;)icp' de Capelae do AT

Alegre, Bahia.

IIT - ANALISE JURiDICA

6. TInicialmente, cumpre ressaltar que © presente pareces

I RT N AT TGS TR

juridice & e rament e opinative, com o fito de oriantar oo
autoridades compeleules nd resolucdo de QuesLOCS postas  em
analise de acordo com a documenté:(céo apresentada,.néo sendo,
portanto, vinculativo & decisdo da autoridade competente que

podera optar pelb acolhimento das presentes razdes ou nao.

7. O procedimento licitatério destina-se a garantir a
observancia do principio constitucional da isonomia, a selecdo

da proposta mais vantajosa para a administragde e a promogad

do desenvolvimento nacional sustentdvel e serd processada o

Praca Joaquim Machado, 170 — Centro — Foneffax: (*+75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000;
Capela do Alto Alegre ~ Bahia - CNPJ 13,897.111/0001-94 .
prefeituradecapela@yahoo.com
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julgada em estrita conformidade com 08 principios bdsicos da
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da
publicidade, da probidade administrativa, da vinmmlacao an
instrumean' convocalorio, do julgamenté objetivo = dos qu#

Thes sfo correlatos.

8. Assim, cm 3e tratandqggqs coqx;atacées feitas pelco Ente
Publico, deve-se obse:wara J,[ﬂp&ﬁﬂﬂdltdd(‘h‘, a oficiéneia, o
publicidade, o moralidade & a legalidade, do forma a
reaiizér quaiqué;- coqtrataqao em vista dc e despender
crario publico da forma mais eficiente € que melhor atenda o
interesse publice, o© que ae c:onsubsi.dm,.l.d no  dlcance da

o -

proposta mais vantajosa.

5. Em regra, & Constituig3p Fedefal determinou no art. 37,
inciso XXI, que ab ob_ras::i” serv1qcs, {'Compras e alienagdes da
Administragédo P&blica déﬁeﬁ SQt‘pﬁééedidos paf lLicitagdn, como
s pode oxtroir do Lransérfbao dé'redagao do digpositive orz
citado: | | e o -
Art. 37. (...)
”Xxlh;--wressaivadoﬁ os cagos especificados na
leqisla¢éo, fa5:'6Btas, ‘servigos, compras <
alieﬁaééés aérébjébﬁtratados mediante Processo
de liciracao publica que assegure igualdade de
condicdes a todos os concorrentes, com
clausulas cque estabelegam obrigagdes de
pagamento, mantidas as condictes efelivas da
btoposta, nos termos da lei, o qual scment=
permitira as exigéncias de qualificagao
técnica e econdmica indispensévéis a garantia

do cumprimento das obrigagdes.

Praga Joaquim Machado, 170 -~ Centro ~ Foneffax: (**76) 3600-2222/2221 - CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia - CNPJ 13.897.111/0001-94 _
prefoituradecapela@yahoo.com \\;/A
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10. Contudo, de acordo com a Lei n°®. 14.133/2021, podera ser
dispensada .a licitagao para aquisiqﬁes que envolvam valores
inforiores a RS 50.000,00 (cinguenta mil reais), conlorme o
estipulado nos termos do art.75, inciso IT, da mesma Lei de

Licitacgdes.

1l. No presente caso, a: Juutlﬂicalea apresantada para a

contratagdo direta- fo: afl c#ﬁs;dade da uuntraLacao da empresa
MARCELA ROQUE CONSULTORIA E RSSESSQRLA LTDA, para contratagdo
de pessoa Julldlca para prestacio de ‘gervigo especializado de
assessoria feallzando apoio LéLnlCO para realizacdo de
cadastro e entgevista de- g&ﬁsoas pafa. ingcerigdo  e/ou
atualizacio no cadastro ﬁnlco,' bolsa taﬁilia e acdes do
PROCAD-SUAS, por meio da SggretariaKMunicipal de Assiaténcoia

Social do Municipio de Capela do Alto Alegre.

12. Pnrtanto,  53; crlterlos e'ﬁféduiuitdé ‘legais & serem
preenchidos’ para umoldar o caso coneretn a h;pbtese permxss;va
oxcepcional séo 08 segu1nt95,r pLEVleOR na suprammwr Poroads
lei: :

Art. v&.wﬁtéiypensévéi-a Yeitagao:

1T - para eehtfatééao qﬁe envolva valcro:

" _'J‘ - e ‘3-’J"‘s-' Lo

inferiores a RS 50.000,00 (cingucnta mil
reais), no caso de outros servigos e

compras; Considerando, ainda, que o Decreto
11.871/23 atualizou os valores estabelecidos
pela Lei n° 14.133/21, modificando o valor
previsto no Art. 75, inciso TIT para RS
59.006,02 {(cinquenta e nove mil novecentos e

seis rcais e dois centavos).

Praca Joaguim Machado, 170 - Centro — Foneffax: (**75) 4690-2222/2221 - CEP 44648000 )
Capela do Alto Alegre ~ Bahia — CNPJ 13.897.111/0004-94.

prefeituradecapela@yahoo.com



PREFETURAMUNICIPALDE |

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

13. Ao verificar os dados acima, tomando por base o valor
estimado para o certame, infere-se que o referide valor de R$
24.600,00 (vinte e quatro mil @ seiscentes reais) s~ cnquadca
legalmente na dispensa de licitagdo. Nao havendo, portanto,
dbices juridicoa quanto s estes aspectos, sgende que, contuds,
recomenda A  Jjuntada da cotagdo do pregoz que  Compruver o
auferimento do prego eggig@do,.igqbr pena de prejudicar a

X i
Cow

contratagdo.

[

13. Tnstruinde o aludido processo administrativ. oon=s

consignada a dotaglo orcamentdria para a conlLratagdo.

14, Por sua vez, yerificﬁfgef'ﬁue o' érqamento;' oriundo dc
INSTITUTO ASSEGE DE ADMINISTRACRO E EDUCAGAO DA BAHIA, conata
o valor de RS 30'000'00 (trlnta mll ‘reais), correspondente
prestagao do servigo, sendo que SUTE SUPORTE TECNICO, ofcril..
proposta no valor de R§ 27. 000,08 (v1ntc e -gete mil rcais) e,
por Lim, a empresa ancznn. ROQDB DOS - JSANTOB COSULTORIA E
ASSESSORIA aLcangou o valor no meorte de RS RE 24.600,00
(vinte e quatro mil e SElSLEHtDS reais) para a aqgu o 1QAT 0
mcumos 3erviL o8, mr'idenc..i:amiu'-sé,' aggim, . CoonorlLadanio

i ml! r‘atacao .

15. Entretanto, recomenda que a Comissdo de Licitacdo
verifique se os servigos conllidos nas propOstas‘fornecidas BA

Os mesmes, para a composigado de valor em igualdade condigdes.

16. Junto ac orgamento, também consta compiovagéo da atividade

na descricdoc de objeto e, no que tange a veqularidade fiscal,

i

na prova reguiaridade para com a Fazenda Estadual, Municipal

Federal. Ainda, constam certiddes que demonstram A

Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-
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reqularidade relativa a inexisténcia de débitos inadimplidos

perantc a Justiga do Trabalho.

17. O prego encantra-se juStificado' diante dos documernt.os
juntadan que comprovam & eéconomicidade da coolratagdo e, por
outro lado, o setor de Contabilidade informa a anistencia do
recursos orgamentdrios para -assegurar o pagamento dos bens a

serem adquiridos,

18. OQutrossim, -hd a ékigéhcia de documentos 4 serem
apresentados para a réalizagaﬁ“‘de’”COﬁtrataqées diretas,
conforme determina o art. 72Td3?£ei n®. 14.133/2021, Assiwm
vajamos: R
arL. 12. 0 pfbceésh de contratacio divsta, oo
~‘compreende Q8 _casos de inexigibilidade e de
dispensa qQ“vlipiﬁaqio, deverd scr instrnido
com os-aégﬁinbéé.ﬁbeﬁmeﬁtos:
"I - documento de fbrmalizagao”de'demunda e, =&
for © caso, estudo técn;ég preliminar, andliss
de riscﬁs,_te:mq de referéncia, projeto hasicu
ou projeto excgﬁtivb:' |
II - eﬁLimati€;1fde deépesa, que deverd ser
calculada na forma estabelecida no art. 20
desara Lei;
III - parecer jurldihn'e pareceres técnicos,
se for o caso, que'demonstraﬂ o atendimento
dos requisitos exigidos;
IV - demonstracdo da compatibilidade de
previsdo de  recursos orgamentarics com o

compromisso a ser assumido;

Capela do Alto Alegre - Bahla — CNPJ 13.697.111/0001-94

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro - Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 - CEP Mw
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V - comprovagdo de quc © contratade preenche
os requisitos de habilitagdo e qualificagao
minima necessdria;

Vvl - razao da escolha do contratado;

vI1i - justificativa de preco;

VIII - autorizacdo da autoridade competente.

l9. ve-se, assim, que 0O Munlciplo ndg realizou cotagao de
pregos, des conuldcrando os precoa consLante de hancos de
dados puabliios € as quantidades a serem contTraradas, sl
consondncia com o Art. 23 da Lei” ‘1%, 14.133/21, o que deve ser

imediatamente prov1den01ada a juntada

20, Demonstrou, hambém, que a empresa contratada presnche us
requisitos de hablliLdgduL rastundn todavia, a autorizagfc da
autoridade competente, que deve ser. 1untado.‘

21, Além disso, vishmbra<se do restante da documentac:
colacionada, que foram.‘épresehtédos os demaiﬂ dooument oo
necessarios. Respeitando-se, assim, o que a lei estabocloco
para a legalidade das contratacﬁwﬂ‘ dlretas, recomendandc ¢
aparfe;goamento ‘da razao da eacoIha do ‘contratade e da

justificativa da pr.¢¢.

55 Também ndo detectamos o ato de designagdo do agente de

contratacgdo, o que recomenda a sua imediata juntada.

23, No que tange 4 minuta do contratc e sua comcorddnCia cor
as 1imposigdo. do_ art. 92 da Lei 14.133/2021, chserva-se

obrigaloriedade da abordagem das seguintes clausulas:

Pra(,:a Joaqmm Machado, 170 — Centro — Fone/fax: (*75) 3600-2222/2221 ~ CEP 446¢5-000
Capela do Alto Alegre - Bahia — GNPJ 13.897.111/0001-94
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Art. 92. Sdo necessarias em todo contrato
:cléuéulas que estabelecam:

I - o obieto e seus elementos caracteristicos;
iI - a vinculacgdo ao edital de licitagd3o e a
propoata do licitante vancedor ou ac atre Jquo
tiver autorizade a contratagac Jdireta € &
respectlva @xopos;anJ,

11T a ‘leglslaqao ’épliéavel a cmccugldo do
cohtrato, 1nclusxve

quanto aos casés omlssob,u

Iv - o féqimé dé execu¢aa ou a forma de

fornecimentor " - i
Vv - o0 preco ‘e as condlcées de pagamento, O3
uriLHrins, ‘a data-
base e d*"ﬁériﬁdieidade do reajustamcnlo dc
precos e, os ctlté:los ‘de atualizacdo monetaria
entre -a data do ad;mplemento das obrigagles «
a do Pfeflvo pagamento.
Vi - 03' crltérlos e a periodic.dade
medi¢do, quando for' 0 caso, e O prazo parad
llquldaqéo 15 paraapaqamenno

‘ VII =~ 08 'p£;z65 ‘de intclo das etapas dc
execuqao, .ouncluaao,_ -@ntrega, obsorvagdo o
recebimento definitive, quando for o caso;
VITI - o crédito pelo qual correrd a despesa,
com a indicacio da classificagdo funcional
programitica e da categoria econémica;
[X - a matriz de risco, quando f[or © caso;
X - o prazo para resposta ao pedido de

repactuacdo de pregos, quando for o Caso;

Praga Joaquim Machado, 170 — Centro - Foneffax. ("*75) 3690-2222/2221 -~ CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre ~ Bahia - CNPJ 13.897.111/0001-94 \/-\
prefeituradecapela@yahoo.com
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¥XI - o0 prazo para resposta ao pedido de
restabelecimento do  equilibrio  econdmico-
financeiro, quando for o caso;

¥TT - as garantias oferecidas para asnegurar

sua plena exccugdo, quando exigidas, incluslive

as que forem oferecidas pelo contratado no
caso de aq;ecipag&g,da valores a tituloc de
pagamento{

XIII - o'prazo de garantia minima o ohjeta,
ubbLIV&dOS os“”prézas' miﬁimos estabelecidos
nesta Lei e nas normas técnmcas aplicavels, e
as condigées';de””manutencéo e assisténcia
técnica, quando for o as0;

XIV - os direitos e as responvabilidades das
parLPb, as penalldades cabiveis e os valores
das multas e suagd bases de calculo;

XV - as condlgées de 1mportaqao e a data e a

taxa de caAmhio para conversio, quando for
caso; )
XVl - a obrfga¢ao do contratado de manter,

durante toda ca ExFLUQdO do conlrale, em

LompatlbllldAde com as obrigagdes por ele
assumidas, todas as rond1¢6cu exigidas para
habilitagio na licitacao, ou para a

qualificacao,'né contratacgao direta:

XVII_-'a obrigacdo de o contratado cumprir as
exigéncias de reserva de cargos provista en
lei, bem comolkem outras normat wenecificas,
para pessoa COm deficiéncia, para reabilitadc

da Prev1denc1a SOClal e para aprendlz,

Praga Joaquim Macha

do, 170 — Centro — Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 4464¢-000
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XVIII - © modelo de gestao do contralcoc,
observados 08 requisitos definidos em

“regulamento;

¥IX - os casos de extingao.

24. por fim, da analise da minuta do contrato vinoulado  aw
instrumento convocatério entendeﬁse que os requisitos minimos

do art. 92 da"Léi lzeitaqﬁaﬁ' foram atendldou, havendo ©

atendimento aos precaltos leqala,;bem como a observancia das
minacias necessarias & adequada pfestagao do servico, conforme
demanda da <dministrac@o pdblica, dentro das especificagdes

contidas no edital.

05 Peitas cstas premissas, infere-se que o procedimento pats
realizacde da licitagdo, até o presente momento, encontra-se
enm conformicdade com 0S8 parametres legais, ndo havendo

obstaculos juridicos a suQ"abertuxa.

26. Desta feita, entendemos que o procedimento atendou

parcialmente as exigéncias previgtas na legislacao atinenle,

IV- CONCLUSRO | 7

27, ANTE O EXPD“TO,annﬁTuiﬁ&e;.éaLvo melhor jJuizo, presentaen
03 presaupOssnb de regu1a11dado'1uzld1ca dos autos, rsszalvat

o 1ulzo de mérito da Administracglo e o8 aspechlos séonicos

ccondmicos e financeiros, que escapam 4 andlise dessa
Procuradorla Juridica, diante da 'documentacéo acostada &cs
autos, esta Assessoria Juridlca entende pela possibilidade da
dispensa de licitagao & aprovagdo da minuta do contrato, deade
que atendldas as recomendac¢des, peloc que se conclu; e se opina

pela aprovacio e ragular;dada ‘do procasso adotado até o

presente momento.

i e

i 2 i bl ———— it
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28. E o parecer ao Processo Administrativo n°®. 00%/2074,

que se submete & consideragdo superior.

Capela do Alto Aleyre, Bahia, 16 de janeiro de 2041.

B e b V8 b L

1UTE mm DA SILVA
P:naur‘adﬁp,u mnm::,pal
GAE;/ ﬁh N° 29 274

__/
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- -DESPACHO -

DISPENSA DE LICITACAO N° 005/2024

Destarte, pelas razdes emanadas da Procuradoria Juridica, as quais concluem pela plena
viabilidade da contratagiio destacada, submeta-se a apreciagdo do Chefe do Executivo, nos
termos da legislagio pertinente, qual seja a lei n° 14.133/2021, para deliberar acerca da
ratificagio da Dispensa de Licitagio, autuada sob o n°® 005/2024, objetivando a contratagdo da
empresa MARCELA ROQUE CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA, inscrito no CNPJ
sob 0 n° 52.998.266/0001-79, para a Contratagio de pessoa juridica para prestacio de

servigo especializado, de assessoria reaj@Mido apo{BtEtyico parg realizacio de cadastros e
Ty ¥ ﬁﬂgnico, Bolsa Familia ¢

entrevista de pessoas paraginScyiclios
[ inté e-quatro mil e seiscentos

g
,EEA,_;;% 7 de Janeiro de 2024,

o
Pl

—';ﬁ;_:':-m- T RO AT TR T e

vy o
-'“'I"\M}Mw L et




j PREFEITURAMUNICIPALDE |
78§ CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA | )

hd -
S10 T

TERMO DE RATIFICACAO
Dispensa de Licita¢io n® 005/2024

Considerando o teor do parecer da Assessoria Juridica do Municipio de Capela do Alto
Alegre, que opinaram pela contratagdo por dispensa de licitagio a empresa MARCELA
ROQUE CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA, inscrito no CNPJ sob o n°
52.998.266/0001-79.

westima 'da ptratagdo é compativel
naiigida-coptratag p

§ h e,ﬁdos de modo que, em

com os valores pratncadosmor» neteqdo jcanipmy

que pese ainda nio tenhaigl 0, brichithiflofe-bancom '-'; v pam analise comparativa
,,..,Mtuv- Rk

de pregos e quantitativosg. f@f d'évrdﬁ‘l’nente observada a poﬁfecial edoniomia de escala e as

peculiaridades do local de gxecug:ﬁ’wdM objeto. i’Logol.\a comﬁsngfo de custos unitarios, com 0s
parimetros utilizados para. obtengdio dos pre;ﬁé &< os‘respectwos caleulos, foi realizada

através de pesquisa direta fpom ynﬂ{(",‘s} %ﬁlecedores,

cotagio, sendg@preseptgda iustfﬁtﬁva da escolha desses fo

diantg_‘ solicitagdo formal de

‘edores. i

Conmderando*h temonstragiio ¢ compatlbl_ de da E)re‘}iéﬁo de recursos
org:amentérloﬁ com omohprdmnss&}mw S ;dg,!} :f' :

Considerando a*conﬁguragad de sxqﬁaqaoﬁ;evi&a, :np Art. 75, Inciso I, da Lei
14.133/2021 e necesﬁtdﬁle da reaf' zaéaoﬁa corgnﬁta 6 om quéstﬁo

Cons:a’eranda i q» valor d&omtr}égao ndlg&t com o preqo praticado no
mercado, bem; como? s’mlﬁa do contra?do eaj ivuiaréo au'aves da escolha da

proposta mais ﬁanta_jos‘a para Admmls afdo; --f':‘ﬂd g

Decido Ratﬁ(;ﬁ[ a‘presente Dispensa de, Liciacag. co tas & contratagio direta da
empresa MARCELA' ROQUE @ONSULTORIA. E. Assn:ssohm LTDA, através de
Dispensa de Licitagdo, autuada, sﬂbgo n&ﬂé@%m a.Contratagdo de pessoa juridica para
prestagfo de servico ﬁpea izados d&wilzandompom técnico para realizacao
de cadastros e entrevi "T%R Jnseri ‘;ig ou h’nmﬂmgao no Cadastro Unico,
Bolsa Familia ¢ aggesdd %AQDQK&“ ; "'*t-fl ; L‘w: P"E ;& :

'r‘?m’w o st papm ¥

T iRl b

Cumpra-se.

Capela do Alto Alegre- BA, 17 de Janeiro de 2024.

GABRIELA ALMEIDA DE OLIVEIRA ARGOLO

Sec. Municipal de Assisténcia Social.
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EXTRATO DE RATIFICACAO
- DISPENSA DE LICITAGCAO N° 005/2024

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CAPELA DO ALTO
ALEGRE do Estado da Bahia, no uso de suas atribuiges legais, de acordo com o disposto no
Art. 75 Inciso 11 da Lei n° 14.133/2021, ratifica o procedimento de contratagdo dircta por
Dispensa de licitago, embasado no diploma legal, 4 Empresa MARCELA ROQUE
CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA, inscrito no CNPJ sob o n° 52.998. 266/0001-79,
referente 4 Contratagio de pessoa jnvidichi para frBitacio de servigo especializado, de
assessona reahzando apolq’w éng;,og ‘_:‘3': 1za ’- €414 gugos £ entrevista de pessoas

Chadpate Uiigt ary ﬂiw Aagbes do PROCAD-

SUAS, no valor global dem
assim com as dlsposu;oes¥ eq1a

‘, i b, e AR R T A A Y
* T Ny ; )
" oo
POy oIt
A ﬁaﬁ&% Alto Ale§;e BA 17 de Janeiro de 2024.
. e %’ gﬁﬁf‘ «*
Hx ‘:q%é‘ “'u R, u;:&?; 3 rﬂw&%-\uf'&g’ i k
. # l- COWR y ) N
;.GA‘BRIELA gf.ME ADE gl M,ARGOLO
=3 Sec. Mgmm lde Agssmténua Soc1al
o 4
5t i Qﬁ s “;,
:f {;—‘?v A
; : o ng ;;f‘:::[,.‘ A
, % 2' i(/ W EE R :
B i.,‘ f ,-Sna’:-pmmw Fogder e
’;: I"'.‘ “ ‘:i g R AL F R G T B 6 e O e
N CERTIDAO
¢ L ARERE T T INCE MSEE  SHR
e e LT,
Croo e s 0 180 Certifico para os devidos fins que a

Csdumonie e 2L Dispensa de Licitagio n° 005/2024. Foi
publicada no Mural da Prefeitura desta
Cidade, nesta data.

Capela do Alto %re - BA, 17/01/2024.

Melka Mendes Yos Santos Bastos
Sec. de Gabinete




06 DE FEVEREIRO DE 2024 ANO XIV* N° 03144

.2‘ i Didric‘;?Oficial do ANG 2024 BAHIA | PODER EXECUTIVO
A 7
ﬁ"- ; i MUNICIPIO PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE-BA

EXTRATO DE RATIFICACAO 6
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1

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da Bahia,
no uso de suas atribui¢des legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso II da Lei n° 14.133/2021, ratifica o
procedimento de contratagio direta por Dispensa de licitagio, embasado no diploma legal, 4 Empresa MARCELA
ROQUE CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA, inscrito no CNPJ sob o n° 52.998.266/0001-79, referente a
Contratacido de pessoa juridica para prestagiio de servigo especializado, de assessoria realizando apoio técnico
para realizagiio de cadastros e entrevista de pessoas para inscri¢do e/ou atualizagio no Cadastro Unico, Bolsa
Familia e agdes do PROCAD-SUAS, no valor global de R$ 24.600,00 (Vinte ¢ quatro mil ¢ seiscentos reais).
Cumprindo assim com as disposigdes emendas pela legislagdo aplicavel 4 espécie e pelo Egrégio| Tribunal de Contas
dos Municipios do Estado da Bahia. Capela do Alto Alegre- BA, 17 de Janeiro de 2024.

-~ GABRIELA ALMEIDA DE OLIVEIRA ARGOLO
Sec. Municipal de Assisténcia Social.
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